
 
 

  

 
Федеральное агентство по рыболовству 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего образования 

«Калининградский государственный технический университет» 

(ФГБОУ ВО «КГТУ») 

 

 

                                                                       УТВЕРЖДАЮ 

Директор института 

 

 

 

 

 

 

Фонд оценочных средств  

(приложение к рабочей программе модуля) 

 «СОВРЕМЕННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ ВОДОПОДГОТОВКИ И  

ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД» 

 

основной профессиональной образовательной программы магистратуры 

по направлению подготовки 

20.04.02 ПРИРОДООБУСТРОЙСТВО И ВОДОПОЛЬЗОВАНИЕ 

 

Профиль подготовки 

«ИНЖЕНЕРНЫЕ СИСТЕМЫ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ» 
[...]
ду собой) 

Обладает ми-

нимальным 

набором зна-

ний, необходи-

мым для си-

стемного взгля-

да на изучае-

мый объект   

Обладает 

набором зна-

ний, достаточ-

ным для си-

стемного взгля-

да на изучае-

мый объект  

Обладает пол-

нотой знаний и 

системным 

взглядом на 

изучаемый объ-

ект 

2. Работа с ин-

формацией 

Не в состоянии 

находить необ-

ходимую ин-

формацию, ли-

бо в состоянии 

находить от-

дельные фраг-

менты инфор-

мации в рамках 

поставленной 

задачи 

Может найти 

необходимую 

информацию в 

рамках постав-

ленной задачи 

Может найти, 

интерпретиро-

вать и система-

тизировать не-

обходимую ин-

формацию в 

рамках постав-

ленной задачи 

Может найти, 

систематизиро-

вать необходи-

мую информа-

цию, а также 

выявить новые, 

дополнитель-

ные источники 

информации в 

рамках постав-

ленной задачи 

3.Научное 

осмысление изу-

чаемого явления, 

процесса, объек-

та 

 

Не может де-

лать научно 

корректных вы-

водов из име-

ющихся у него 

сведений, в со-

стоянии про-

анализировать 

только некото-

рые из имею-

щихся у него 

сведений 

В состоянии 

осуществлять 

научно кор-

ректный анализ 

предоставлен-

ной информа-

ции  

В состоянии 

осуществлять 

систематиче-

ский и научно 

корректный 

анализ предо-

ставленной ин-

формации, во-

влекает в ис-

следование но-

вые релевант-

ные задаче дан-

ные 

В состоянии 

осуществлять 

систематиче-

ский и научно-

корректный 

анализ предо-

ставленной ин-

формации, во-

влекает в ис-

следование но-

вые релевант-

ные поставлен-

ной задаче дан-

ные, предлагает 

новые ракурсы 

поставленной 

задачи 

4. Освоение 

стандартных ал-

В состоянии 

решать только 

В состоянии 

решать постав-

В состоянии 

решать постав-

Не только вла-

деет алгорит-



ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ  8 

 

 

               Оценка  

 

Критерий 

«неудовлетво-

рительно» 

«удовлетвори-

тельно»  

«хорошо» «отлично» 

«не зачтено» «зачтено» 

горитмов реше-

ния профессио-

нальных задач 

фрагменты по-

ставленной за-

дачи в соответ-

ствии с задан-

ным алгорит-

мом, не освоил 

предложенный 

алгоритм, до-

пускает ошибки 

ленные задачи в 

соответствии с 

заданным алго-

ритмом 

ленные задачи в 

соответствии с 

заданным алго-

ритмом, пони-

мает основы 

предложенного 

алгоритма  

мом и понимает 

его основы, но 

и предлагает 

новые решения 

в рамках по-

ставленной за-

дачи 

 

 

5 СВЕДЕНИЯ О ФОНДЕ ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ И ЕГО СОГЛАСОВАНИИ 

Фонд оценочных средств для аттестации по дисциплине «Современные технологии 

водоподготовки и очистки сточных вод» представляет собой компонент основной професси-

ональной образовательной программы магистратуры по направлению подготовки 20.04.02 

Природообустройство и водопользование, профиль «Инженерные системы водоснабжения и 

водоотведения». 

Фонд оценочных средств рассмотрен и одобрен заведующим кафедрой техносферной 

безопасности и природообустройства. 

 

Заведующий кафедрой 

 

Н.Р. Ахмедова 

 

Фонд оценочных средств рассмотрен и одобрен методической комиссией института 

рыболовства и аквакультуры (протокол № 5 от 21.05.2024 г). 

  

Председатель методической комиссии 
 

Е.Е. Львова 

 

  



ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ  9 

 

 

Приложение № 1 

Тест 1 

Вопрос 1. Жесткость воды – это совокупность свойств воды, связанных с содержанием в 

ней ионов… 

1. кальция и магния 3. железа и натрия 

2. кальция и марганца  

 

Вопрос 2. Для обеззараживания воды можно использовать следующий реагент: 

1.гипохлорит натрия 3. сернокислый алюминий 

2. полиакриламид  

 

Вопрос 3. Оценка запахов и привкусов природной воды осуществляется … 

1. в градусах 3. в баллах 

2.по платино-кобальтовой шкале  

 

Вопрос 4. Метод обеззараживания воды, имеющий длительное пролонгированное действие – 

это… 

Ответ:  

 

Вопрос 5. Процессы, которые относятся к технологии ионного обмена– это… 

1. коагуляция и флотация 3. ультрафильтрация и декарбонизация 

2. катионирование и анионирование  

 

Вопрос 6. Коагуляция в свободном объеме–это когда… 

1. процессыпроисходят в массе взвешенного 

слоя осадка осветлителей 

3.процессыпроисходятв толще стационарной 

зернистой загрузки фильтров и контактных 

осветлителей 

2. процессы протекают в камере хлопьеобра-

зования 

 

 

Вопрос 7. …получают путем пропускания сухого воздуха или кислорода через высоковольт-

ное электрическое поле 

1. газообразный озон 3.углекислый газ 

2. углерод  

Вопрос 8. Процесс, в котором для улучшения отделения частиц, имеющих недостаточную 



ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ  10 

 

 

скорость разделения, используются различные внешние средства (воздух или воздух и реа-

генты)–это… 

Ответ:  

 

Вопрос 9. Явление, состоящее в обратимой фиксации ионов или молекул на поверхности не-

которых материалов–это… 

Ответ:  

 

Вопрос 10. Способ очистки жидкости, основанный на медленном пропускании жидкости 

под давлением через специальную мембрану, способную задерживать все частицы, кроме 

молекул воды –это… 

Ответ: 

 

Вопрос 11. На рисунке изображено следующее сооружение -  

 
Ответ:  

 

Вопрос 12. В соответствии с данным нормативным документом воды источников водо-

снабжения подразделяются в зависимости от расчетного максимального содержания гу-

мусовых веществ, обусловливающих цветность воды, на малоцветные, средней цветности, 

высокой цветности. 

1. СП 31.13330.2021 Водоснабжение. Наруж-

ные сети и сооружения 

3.СанПиН 1.2.3685-21 Гигиенические 

нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для 

человека факторов среды обитания 

2. СП 30.13330.2020 Внутренний водопровод 

и канализация зданий 

 

 

Вопрос 13. Основные конструктивные типы отстойников в зависимости от направления 

воды - 

1.горизонтальные, вертикальные, радиальные 3. горизонтальные, вертикальные, аэрируе-



ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ  11 

 

 

мые 

2. вертикальные, аэрируемые, радиальные  

 

Вопрос 14. Для быстрого и равномерного распределения реагента со всей массой обрабаты-

ваемой воды применяют… 

1. флотатор 3.аэратор 

2. смеситель  

 

Вопрос 15. К методам химического обеззараживания воды относится… 

1. ультрафиолетовое облучение 3.кипячение 

2. хлорирование  

 

Вопрос 16. Характеристика состава и свойств воды, определяющая пригодность ее для 

конкретных видов водопользования–это… 

Ответ: 

 

Вопрос 17. Установленные значения показателей качества воды для конкретных видов во-

допользования–это… 

Ответ: 

 

Вопрос 18. Концентрация веществ в воде, выше которой вода непригодна для одного или не-

скольких видов водопользования -  

Ответ: 

 

Вопрос 19. …показатели вредности - органолептические, санитарно-токсикологические, 

общесанитарные, рыбохозяйственные 

Ответ: 

 

 

Вопрос 20. В соответствии с СП 31.13330.2021 Kсут.max следует принимать равным 

1. от 1,0 до 1,5 3.от 1,1 до 1,3 

2. от 1,1 до 1,4  

 



ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ  12 

 

 

Вопрос 21. Значение коэффициента β при расчете часового коэффициента неравномерно-

сти принимают в зависимости от … 

1. этажности зданий 3.числа жителей в населенном пункте 

2. благоустройства района  

 

Вопрос 22. Своеобразный искусственносделанный залив, который образуется дамбой, выне-

сенной в русло реки, илиспециально отрытой выемкой -  

Ответ: 

 

Вопрос 23. Для грубой предварительной механической очистки воды от крупногомусора во-

доприёмные отверстия оборудуют 

1. решётками 3. продуктоловушками 

2. отстойниками  

 

Вопрос 24. Водозаборные сооружения, которые применяются при наличии концентрирован-

ного выхода подземных вод на поверхность земли – это… 

Ответ: 

 

Вопрос 25. В нормативном документе СП 31.13330.2021 Водоснабжение. Наружные сети и 

сооружения приводится классификация природныхповерхностных вод по ингредиентам 

природного и антропогенногопроисхождения. В данном классификаторе общая минерализа-

ция имеет условное обозначение … 

1.ПО 3. Ф 

2. С  

 

  



ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ  13 

 

 

Вопрос 26. При производительности станции очистки более 300 тыс. м3 применяют … сме-

сители 

1. перегородчатые 3. дырчатые 

2. коридорные  

 

Вопрос 27. Для очистки хозяйственно-питьевой итехнической воды, от тонкодисперсиой 

взвеси и коллоидов используют ... фильтры 

Ответ: 

 

Вопрос 28. Жесткость, обусловленная содержанием в воде кальциевых и магниевых солей 

серной, соляной и азотной кислот -  

Ответ: 

 

Вопрос 29. Метод, предназначенный для глубокого умягчения воды, при котором исходная 

вода фильтруется через полупроницаемые мембраны -  

Ответ: 

 

Вопрос 30.Горизонтальный отстойник должен быть разделен продольными перегородками 

на самостоятельно действующие коридоры шириной не более … 

1. 4 м 3. 9 м 

2. 6 м  

Тест 2 

Вопрос 1. Показатель, который характеризует концентрацию находящихся в воде органи-

ческих примесей -  

1. окисляемость  3. рН 

2. солесодержание  

 

Вопрос 2. Метод Н-катионирования применяют… 

1. для удаления всех катионов из воды с за-

меной их наионы водорода 

3. для удаления всех анионов из воды, с за-

меной их на ионы водорода 

2. для насыщения воды ионами водорода, с 

целью вытеснения ионов кислорода 

 

Вопрос 3. Сернокислый глинозем является 



ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ  14 

 

 

1. флокулянтом 3. коагулянтом 

2. подщелачивателем  

 

Вопрос 4. Технология, основанная на последних достижениях науки и техники,направленная 

на снижение негативного воздействия на окружающую среду иимеющая установленный 

срок практического применения с учетомэкономических и социальных факторов–это… 

Ответ: 

 

Вопрос 5. Инженерные сооружения, предназначенные для подачи поверхностных или под-

земных вод водопотребителям в требуемом количестве и в соответствии с целевыми пока-

зателями качества воды в водных объектах – это… 

Ответ:  

 

Вопрос 6. Событие, заключающееся в нарушении исправного состояния объекта при сохра-

нении работоспособного состояния -  

1. отказ 3. предельное состояние  

2. повреждение  

 

Вопрос 7. Водозаборные сооружения, предназначенные для забора расчетного расхода воды 

из открытых водоисточников, в зависимости от требований к обеспечению подачи воды 

потребителям подразделяются на…категории 

1. три 3.четыре 

2. две  

 

Вопрос 8. По технологии забора воды из водотоков и водоемов различают…водозаборы 

Ответ:  

 

Вопрос 9. Регенерация Na-катионитового фильтра проводится… 

1. раствором NaCl 3.раствором NaOCl 

2. раствором Na2SO4  

 

Вопрос 10. Объем воды, приходящийся на 1 кишечную палочку (мл), характеризует сани-

тарно-гигиеническое состояние водного объекта -  



ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ  15 

 

 

Ответ: 

 

Вопрос 11. Процесс укрупнения коллоидных частиц, завершающийся выпадением веществ в 

осадок –это  

Ответ: 

 

Вопрос 12. Суспензии и эмульсии, обусловливающие мутность воды, микроорганизмы и 

планктон относятся к следующей группе примесей: 

1.взвеси 3.молекулярно-растворенные вещества 

2. коллоидно-растворенные вещества  

 

Вопрос 13. Крупные водоподготовительные сооружения имеют производительность… 

1. более 40 тыс. м3/сут 3.более 30 тыс. м3/сут 

2. 10-50 тыс. м3/сут  

 

Вопрос 14. Осветление, обесцвечивание, дезодорация, озоно-сорбция относятся к методам 

водоподготовки для… 

1. обеспечения эпидемиологической без-

опасности 

3.кондиционирования подземных вод 

2. улучшение органолептических свойств во-

ды 

 

 

Вопрос 15. Кодом УА обозначается технологический метод по очистке подземных вод -  

1. ультрафильтрация с применением активи-

рованного угля 

3.ультрафильтрация с аэрацией 

2. упрощенная аэрация  

 

  



ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ  16 

 

 

Вопрос 16. Эффективным методом обработки воды при превышении концентрации мышья-

ка является… 

1. хлорирование 3.озонирование 

2. ионный обмен  

 

Вопрос 17. Количестворастворенного кислорода, потребляемого за установленное время и 

вопределенных условиях при биохимическом окислении содержащихся в водеорганических 

веществ 

Ответ: 

 

Вопрос 18. Относительно быстрое повторное поступление использованной воды в техноло-

гические циклы или бытовые водопроводные сети после ее очистки -  

Ответ: 

 

Вопрос 19. На рисунке изображено сооружение -  

 

Ответ: 

 

Вопрос 20. Марганцово-кислый калий технический используется в водоподготовке для… 

1. аммонизации воды  3. устранения привкусов и запахов воды 

2. флокуляции при интенсификации хлопье-

образования 

 

 

  



ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ  17 

 

 

Вопрос 21. Продолжительность работы фильтров между промывками при форсированном 

режиме должна быть не менее… 

1. 12 часов 3.6 часов 

2. 8 часов  

 

Вопрос 22. Процесс удаления из воды растворенных в ней газов (диоксид углерода, кислород, 

сероводород, реже метан), обуславливающих или усиливающих коррозионные свойства во-

ды, а в некоторых случаях придающих ей неприятный запах -  

Ответ: 

 

Вопрос 23. Путем пропускания сухого воздуха или кислорода через высоковольтное электри-

ческое полеполучают… 

1. углерод 3. углекислый газ 

2. газообразный озон  

 

Вопрос 24. Метод «сухой» фильтрации применяют для… 

1. осветления 3. фторирования  

2. обезжелезивания  

 

Вопрос 25.Способ очистки жидкости, основанный на медленном пропускании жидкости 

под давлением через специальную мембрану, способную задерживать все частицы, кроме 

молекул воды -  

Ответ: 

 

Вопрос 26. Процесс непрерывной деионизации воды с использованием ионообменных смол 

смешанного действия, ионоселективных мембран и постоянного электрического поля -  

Ответ: 

 

Вопрос 27. Процесс извлечения фтора фильтрованием воды через фторселективные мате-

риалы называется….. 

Ответ: 

  



ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ  18 

 

 

Вопрос 28. Эффективным методом обработки воды при превышении концентрации нитри-

тов является… 

1. хлорирование 3.озонирование 

2. ионный обмен  

 

Вопрос 29. Сооружения, в которых происходит охлаждение воды называются… 

Ответ: 

 

Вопрос 30. Совокупность свойств воды, связанных с содержанием в ней ионовкальция и маг-

ния - ….воды 

Ответ: 

Тест 3 

Вопрос 1. Эффективным методом обработки воды при превышении концентрации ртути 

является… 

1. коагулирование 3. озонирование 

2. хлорирование  

 

Вопрос 2. Хлорирование водыповышенными дозами хлора -  

Ответ: 

 

 

Вопрос 3. Максимальный коэффициент суточной неравномерности водопотребления при-

нимается в диапазоне … (в соответствии с СП Водоснабжение. Наружные сети и соору-

жения) 

1. 1,4…1,6 3. 1,1…1,3 

2. 1,2…1,5  

 

Вопрос 4. Свободный напор в наружной сети хозяйственно-питьевого водопровода не дол-

жен превышать… 

1. 10 м 3. 60 м 

2. 40 м  

 

  



ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ  19 

 

 

Вопрос 5.Обеспеченность минимальных среднемесячных расходов воды поверхностных ис-

точников для Iкатегории системы водоснабжения принимается равной… 

1. 50 % 3.90% 

2. 95%  

 

Вопрос 6.В СП Водоснабжение. Наружные сети и сооружениядля удаления из воды крупных 

плавающих и взвешенных примесейрекомендуется использовать … 

1. микрофильтры 3.отстойники 

2. сетчатые барабанные фильтры  

 

Вопрос 7. Характеристика трубопровода – этозависимость суммарной потери напора от.. 

1. расхода 3.давления 

2. длины  

 

Вопрос 8. При проектировании вертикальных отстойников в случае, если их меньше шести, 

следует предусматривать… 

1. два резервных  3.один резервный 

2. не менее трех резервных  

 

Вопрос 9. Железобетонный резервуар значительной ёмкости для биологической переработ-

ки (сбраживания) с помощью бактерий и др. микроорганизмов в анаэробных условиях орга-

нической части осадка, образующегося в результате очистки воды –это… 

Ответ:  

 

Вопрос 10. Сооружение, которое применяют для осаждения из сточной жидкости песка и 

других минеральных веществ -  

Ответ: 

 

Вопрос 11. Показатель, характеризующий уменьшение прозрачности воды в связи с наличи-

ем тонкодисперсных взвешенных частиц–это … воды 

Ответ:  

 

  



ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ  20 

 

 

Вопрос 12. Критерий качества воды, учитывающий рентабельность использования воды 

водного объекта – это…критерий качества воды 